

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Bd. Regele Ferdinand No. 5.
(Tipografia Lovrov & Co.)

A R A D.

Redacția din ORADEA:
Strada Academiei No. 8.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Problema plasamentului intelectual, care la noi abia acum a început să preocupe pe cărmuitori, în Ungaria e de vreme îndelungată în discuția autorităților centrale. Adevărat însă, că și acolo începutul luării de măsuri abia acum se traduce în fapt. Ca și la noi, guvernul maghiar a început cu înființarea unui oficiu de plasare, atașat ministerului de culte și instrucție publică. A volat, cum în aceeași vreme, o nouă lege a pensiilor, trecând un număr oarecare de funcționari în cadrul disponibil. Iar acum, generalul Gömbös anunță prin discursul ce l-a ținut Duminecă la Sátorajauhely, că va trece la pensie 2500 de slujbași, și va face 1200 de numiri noi.

Cauzele și împrejurările șomajului intelectual sunt și în Ungaria aceleași ca la noi. Și acolo sunt titanosuri care iau zece lefuri, și acolo e protecționism, — în minus însă nu există în funcțiunile publice pui de minoritar care să nu se declare la fel de patriot ca și Gömbös. Începutul din Ungaria, cu cele 2500 de treceri la pensie, se poate deci face și la noi imediat. Așijderea trebuie făcut ceea ce a lăgăduit Gömbös la Sátorajauhely: silirea întreprinderilor ne-creștine, să angajeze și personal creștin. Fiindcă, din nefericire, boicotul acesta este și în întreprinderile dela noi. Mai rămâne să se facă în plus la noi un lucru: o serioasă selecționare a minoritarilor din slujbele publice.

Dintre aceste trei deziderate, ne-am mulțumi să se înceapă traducerea în fapt măcar a unuia. Dar vom ajunge vreodată să vedem și trecerea dela vorbe la fapte?

La Asociația pentru afacerile externe din Budapesta are loc azi seara o conferință despre politica dunăreană de după război a Franței, ținută de un deputat francez, Xavier Vallat.

Uneltele revizioniste ce le-a pescuit în balta politicianismului francez exocroc Stăvinski, nu se astâmpără deci nici după opinia publică franceză și-a arătat indignarea în contra lor așa cum și-a arătat-o: prin demonstrațiile și huiduile de cari a răsunat zilele trecute întreaga Franță.

E semn, deci, că trebuie să fim pregătiți pentru vremea când valurile murdare ale afacerii Stăvinski se vor fi potolit. Fiindcă nici irenta maghiară nu vrea să renunțe la victimele ce le-a făcut în jungla politicianismului francez, și nici aceste unelte franceze ale irentei maghiare nu vor înțelege să s'astâmpere.

A fost Duminecă un nostim tâmbălu la Vigado din Budapesta. Guvernul maghiar și primăria Budapestei au organizat o așa zisă serbare slovacă, a Asociației culturale a slovacilor, cu ciardașuri, cu cântece „curuțești” și cu alte asemenea producții.

La serbare au participat în corpore organizațiile studențești irentiste „Turul” și „Hungaria”, cari au făcut o mare demonstrație de simpatie directorului, așijderea prezent, al ziarului „Magyarság”, unul dintre cele mai turbate ziare irentiste dela Budapesta.

Iată o nouă dovadă că Ungaria își tratează în chipul cel mai paradiziac minoritățile. Le organizează ea Asociațiile culturale, le face ea programul serbarilor, și pe deasupra le onorează producțiile „culturale” cu prezența miniștrilor și celorlalte oficialități ale ei. În urma acestor dovezi de dragoste, să mai poștească Cehoslovacia să vorbească despre opresiunea slovacilor din țara generalului Gömbös!

Mai rămâne să vedem o asemenea dragoste și față de români. Ni se pare că ziua aceea nu-i tare departe. Dovadă începuturile de ungurizare, despre cari am mai vorbit, a ierarhiei bisericii ortodoxe din Ungaria, începuturi făcute în vederea punerii acestei biserici sub un episcop ungur.

O cale ferată între Ardeal și Bucovina

In ultima ședință a consiliului de miniștri s'a discutat chestiunea construirii unei căi ferate care să lege Ardealul cu Bucovina.

Construirea acestei linii va necesita cheltuieli de un miliard și 300 de milioane, a cărei lucrări, e vorba să se înceapă chiar din primăvară.

Cu aceasta actualul guvern va ușura mult situația populației din nordul ardealului care până acum se străduie în ghiarele celei mai cumplite mizerii.

Fără îndoială că situația noastră este foarte gravă, și nu cred s'o tăgăduiască nimeni, nici chiar guvernul, care face uriașe sforțări pentru a o îndrepta.

Dar ceea ce e și mai grav, însă, e că situația devine, din zi în zi, mai gravă. Și niciun semn de îndreptare nu se întrezărește, nicio rază de lumină... Cei mai tari încep să-și piardă curajul. De ce? Fiindcă aceștia n'au avut niciodată curajul faptelor întregi.

Totul se atribuie crizei — morale și materiale — care e mondială.

De sigur, așa este; dar de aici nu rezultă că trebuie să ne lăsăm să pierim în marasmul general, ca niște netrebnici. Și vom pieri, fără doar și poate, dacă vom rămâne și mai departe, cu brațele încrucișate; dacă nu vom reacționa — împotriva crizei — imediat și cu energie, ca să îndreptăm ceea ce poate fi îndreptat la noi, prin mijloacele noastre proprii. Căci nu vom putea rezista până ce se va sfârși criza mondială; nu vom putea răzbate prin greutățile vremii, dacă — dacă nu vom înlătura cauzele crizei noastre; fiindcă criza mondială s'a suprapus pe o criză a noastră, a cărei înlăturare atârână de noi și numai de noi.

E oare vreo legătură între criza mondială și risipa dela noi a banului public, muncit din greu de contribuabil și distrus dela întrebuintarea lui în interesul obștesc, pentru îmbogățirea unei clientele electorale trecătoare, care nu aduce nici-un folos țării? Nu! Ce legătură poate fi între criza mondială și discreditul țării în străinătate,

când partidele politice se discreditează reciproc, și pe ele, și țara, în ochii străinătății?

Nici una! Ce legătură este între criza mondială și criza de autoritate dela noi? și cum să nu fie criză de autoritate, când reprezentanții națiunii sunt aleși după interese de ordin electoral ale partidelor, fără nicio considerație pentru capacitate și cinste?

Cum s'ar putea face vreo legătură între criza mondială și criza morală dela noi? și cum să nu fie criză morală, când chiar miniștrii acuzați de afaceri veroase, în plin parlament, sau prin ziare, în loc să strivească pe calomnatori, dacă acuzația e în adevăr calomnie, tac sau fac un trist simulacru de apărare; când cei mari ai zilei fac averi scandaloase dintr'o zi în alta; când mănuiitorii de bani publici sunt prinși zilnic cu milioane luate din tezaurul statului; când nu poți obține cel mai mic drept al tău fără a mitui; când nu poți circula pe o stradă mai lăaturalnică, fără riscul de a fi jefuit; când — în fine — chiar și atmosfera pe care o respiri e îmbăcșită de necinste?

Nu se poate face nicio legătură.

Și dacă e așa, dacă în afară de criza mondială există o criză morală, a noastră și o criză economico-financiară a noastră; dacă am ajuns la marginea de sus a prăpăstii și când vedem că obârșia răului e politica și numai politica rău sfātuitoare, care in-

vrăbește pe toți fiii țării, — pentru ce n'am avea curajul s'o părăsim, pentru un timp, până la îndreptarea răului, să ne unim cu toții, în ceasul al doispzecelea și punând umăr la umăr să facem o sforțare comună pentru a înlătura criza, materială și morală, care ne-a copleșit și învrăjbit.

Încercarea pentru o colaborare comună s'a făcut. Actualul guvern a făcut demersuri pe lângă toate partidele de opoziție, pentru o destindere. Și-a făcut datoria, tocmai pentru că a înțeles că situația noastră este foarte gravă și nu se poate îndrepta decât prin noi și numai prin noi înșine, uniți într'o muncă comună.

Dar a întâmpinat dificultăți, din partea opoziției, care e gata să colaboreze la îndreptarea răului, însă, condiționat de interese personale și de partid. Și aceștia sunt oamenii cari au revendicat și revendică în că pentru ei, conducerea țării... Acum îi cunoaștem, și-i vom nota, în memorie, pentru alte timpuri, apropiate, sau mai îndepărtate.

Corpul electoral, mulțimea anonimă, acest drept, are o datorie față de țară și generațiile viitoare, să-și noteze oamenii, pe răbojul vremilor, pentru a nu-i uita, în ziua, când i se va mai cere votul, și pentru a și mai aduce aminte, că situația gravă prin care trecem, lor se datorește, — pentru că au dezertat dela datorie. L. B. V.

Scrisori către învățători

de Dr. Grigorie Comșa Episcopul Aradului
— Scrisoarea a șaptea —

Recunoștința noastră către învățători

Recunoștința este o floare rară, deși însuși Fiul lui Dumnezeu mustrător a întrebat după curățirea celor zece leproși: „dar cei nouă unde sunt?” (Luca 17 v. 17). Dumnezeuas apostol Pavel învăță în același spirit: „întru toate mulțumiți”. (Tes. I. 5. v. 18).

Venim deci mânați de o divină poruncă să mulțumim lui Dumnezeu mai întâi pentru tot binele, făcut Bisericii noastre de către voi. Multe a făcut nouă puternicul Dumnezeu, dându-ne pe dascălii vechi, cari prin sufletul lor credincios luminează și altora. Ei au crescut în mireasmă de tămăle și bine fac deci bisericii lui Hristos. De sigur, ei se gândesc

la Tovie care a fost călăuzit de un inger și apărât de primejdii, dar precum ingerul n'a primit și n'a voit să primească răsplată, nici dascălii noștri nu se așteaptă să aibe răsplată dela noi. Și totuși noi, dragi învățători, dacă nu prin altceva, dar prin rugăciunile noastre pentru voi către Dumnezeu, vom fi paznici ai sufletelor voastre.

Ne emoționează smerenia cu care sluiți școlai și bisericii stăind, că nici Mântuitorul nu a lucrat fără smerenie. Zice Sf. Grigorie că Mântuitorul deși era făcătorul cerului și învățătorul ingerilor, nu a voit să fie învățătorul lumii înaintea vârstei de treizeci de ani,

ca să arate celor grăbiți a învăța, că sunt datori să fie cu frică. Voi arătați o frică fiască bisericii și de aceea vă iubim.

Voi vă sbuciumați în căutarea mijloacelor pentru îndeplinirea îndatoririlor multiple chemate a desgheta mintea și a încălzi inima copilașilor încredințați educației noastre. Voi vă folosiți de istorioare morale pentru ajungerea scopului educativ urmărit; voi creșteți mlădițele tinere în iubire de adevăr, dreptate și milă. Voi învățați odraslele tinere să iubească biserica și să cinstească pe slujitorii ei.

Voi infiltrați în sufletele fragile curajul atât de necesar în viață; iultă recunoștință vă datorăm pentru tot ceea ce faceți ca să se păstreze tradițiile străbune, și tot ceea ce realizați prin bunătatea voastră în sbuciumul vieții presărate cu spini, este o mângâiere și pen-

tru voi. Bucură-se nu numai tot sufletul adevărat românesc pentru acțiunea voastră de desrobire a minții, de desgropare a intelectului, dar cânta-vor pruncii recunoștința voastră. Cânta-vor codrii, pădurile, munții, văile, luncile și dealurile, sânguinta voastră. Florile variate, rumenițele, garoafele, zambilele, trandafirii, sulcina și stelișoarele fi-vor mai frumoase în ochii școlarilor educați de voi, considerându-le ca făcând parte din creația divină.

Cântece religioase și voincești vor alterna pe buzele elevilor voștri, iubirea de Dumnezeu, de tron și de țară, va răsună dela un colț până la celălalt al țării ca un semn strălucit al strădaniei unor învățători, înzestrați cu cunoștințe vaste și iubire care cuce reste pretutindeni. Calea as-

(Continuare în pag. II-a)

Măcelarii timișoreni și-au schimbat meseria

Hotărât, măcelarii timișoreni și-au schimbat meseria. Văzând că indeletnicirea de omorători de animale nu-i cea mai ideală (deși-i bratară de aur) pentru a avea stima semenilor, de alte meserii, ei s-au dedicat cu totul scrisului; au schimbat cu titlul și satărul, cu condeiul și mașina de scris. În fiecare săptămână măcelarii timișoreni redactează și înaintază primăriei municipiului, câte un memoriu, prin care mereu se declară nemulțumiți și mereu revendică drepturi la cari, nu sunt îndreptățiți să le ceară.

Astfel, în ultimele trei săptămâni, primăria Timișoara a fost „bombardată” de către măcelari, cu trei memorii, prin cari, de fiecare dată, au cerut urcarea prețurilor cărnuilor, ca și când cele existente n'ar fi destul de urcate; ba am putea spune, fără must-trare de conștiință, că sunt de speculă.

La aceste memorii înaintate de măcelari, primăria a răspuns cu mazălizarea prețurilor, după ce mai înainte a examinat serios chestiunea, făcând și probe.

Acest răspuns al primăriei n'a mulțumit pe măcelarii învățați să-și impună punctul lor de vedere, autorităților municipale, cu forța, măcelărește, sau cu diferite mici atențiuni fuță de unii șefi de serviciu și chiar fuță de edilii mai influenți.

Recunoaștem că prețurile cărni nu pot fi stabile pe timp nelimitat, fiindcă nici piața timișoreană de animale nu este stabilă. Prețurile oscilează nu numai dela târg la târg, ci chiar și în aceeași zi de târg. Inșă mai întotdeauna ele merg în descreștere.

Și am recunoaște îndreptățite cererile măcelarilor de urcarea prețurilor la carne atunci, când și prețurile din piață ale animalelor, sunt în creștere, dacă — dacă la rândul lor, măcelarii ar purcede la mișca-

rea prețurilor la carne, din proprie inițiativă, atunci, când piața, adică prețurile din piața animalelor, sunt în scădere.

Ei bine, măcelarii n'au redus niciodată din proprie inițiativă, prețurile, — au cerut însă încontinuu, și chiar și atunci când nu erau îndreptățiți, urcarea prețurilor.

Cum s'ar simți de pildă — măcelarii timișoreni, dacă și consumatorii, speculați de ei ani în șir, ar înainta memorii primăriei, cerând scăderea prețurilor?

De sigur, atunci, dreptate se va face celor mulți, nu unei mâini de speculanți, cari își inchipue că și consumatorii pot fi tot așa de ușor măcelăriți, ca animalele.

Și, cum am spus la început dacă meseria de măcelar nu este cea mai ideală meserie, de sigur că pretențiunile lor repetate zilnic, nu pot fi decât ingrate, și deci, nu pot fi tratate decât cu ingratitudine.

B.

RADIO

1875 m. Radio România 20 kw
și
364,5 m. București 12 kw.

Joi, 18 Ianuarie

Ora 18:00: Orchestra Gr. Dinicu: Arie naționale și muzică modernă.

Ora 19:00: Prof. Nicolae Iorga: Catalonia și revoluția catalană.

Ora 19:15: Orchestra Gr. Dinicu.

Ora 19:50: Al. Tzigara Samurcaș: Arta în școală.

Ora 20:10: Al. Obedenaru: Vasile Toneanu.

Ora 20:30: Lohengrin, operă în 3 acte de Richard Wagner (Transmisiune dela Opera Română). Conducerea muzicală: Alfred Alessandrescu.

In pauză: Gh. Brăescu: Lectură veselă.

La sfârșit: Radio Jurnal

Vineri, 19 Ian.

Ora 13: Bursa, apele Dunării. Concert de prânz (plăci).

Ora 14: Radio Jurnal.

Ora 14:15: Muzică ușoară (plăci).

Ora 18: Orchestra Radio.

Ora 19: Radio-Jurnal.

Ora 19:15: Orchestra Radio.

Ora 20:00: Prof. I. Simionescu: Ochiul și aparatul fotogenic.

Ora 20:20: Muzică de Masenet.

Ora 20:45: Prof. C. Mușcelanu: Cercetări noi cu privire la influența radiațiilor asupra materiei vii.

Ora 21:00: Concert simfonic al orchestrei „Filarmonica”, dirijat de I. Perlea. (Transmisiune dela Atheneul Român).

Ora 22:00: N. Crevedia: Din volumul „Bulgări și stele”.

Ora 22:15: Continuarea concertului simfonic.

Ora 22:45: Radio Jurnal.

Pactul balcanic va fi semnat în cursul acestei luni

Tratatul cu privire la pactul balcanic s'au terminat. Vor adera imediat la pact Grecia, Iugoslavia, România și Turcia, și poate, mai târziu, Bulgaria și Albania.

Pactul va fi semnat în cursul acestei luni, la Salonic sau Atena. El se bazează pe următoarele două puncte:

1. Toate tratatele, alianțele, pactele de neagresiune încheiate până acum între statele balcanice, vor fi contopite și extinse asupra tuturor semnaturilor pactului balcanic, realizându-se astfel o garanție a status-quo-ului în Balcani, iar relațiile dintre statele balcanice între ele se vor baza pe colaborarea și amicitia reciprocă a acestor state;

2. Pactul va dura 5 ani.

In legătură cu aceasta se anunță, că Franța a întâmpinat în mod cât se poate de sincer încheierea pactului; Anglia și-a dat adeziunea, iar Italia a aderat cu anumite rezerve.

Adunarea generală a Cercului studențesc minier dela școala Politehnică din Timișoara

Sâmbătă a avut loc adunarea generală a Cercului Studențesc minier dela școala Politehnică din Timișoara, în amfiteatrul „Traian Lalescu”.

La această adunare generală comitetul de conducere pe anul expirat a făcut darea de seamă a activității desfășurate, apoi și-a depus mandatul.

Adunarea a dat descărcare vechiului comitet și a ales pentru anul în curs următorul comitet de conducere:

Președinte: d. Rector al școlii Ilie Popescu, vicepreședinte: Paul Păslaru, secretar general: Ioan Vlăduț, secretar de sedință: Dan Milcoreanu, bibliotecar: Atanasie Purcel, casier: Andrei Nica, econom: Gh. V. Lazăr, delegați: Ion Pupezescu, Paraschivescu Costin, Bilechi Mircea și Duma Ștefan, cenzori: Emil Bozdog, Nicolae Lăcea și Emil Oeltze.

Farmacii de serviciu

Kain: Cal. Banatului 1.
Rényi: Bdul Reg. Maria.
Niedermayer: Str. Gojdu.

Rugăm pe toți abonații în restanță, să ne expedieze pe adresa din Arad, sumele ce ne datorează.

Citiți și răspândiți
„E c o u l”

SPORT

Bobsleig

România la campionatele mondiale

Titlul mondial va fi din nou al nostru!

În ultimele zile ale lunii Ianuarie se vor disputa la Garmisch Pattenkirchen, campionatele mondiale de bobsleig pentru patru persoane, iar în primele zile ale lui Februarie, la Engelberg, se vor desfășura competițiunile mondiale de bobsleigh pentru două persoane.

Anul trecut, primul campionat s'a ținut la Chamonix, iar cel de al doilea la Schreiberhau. România a fost reprezentată în ambele. La Chamonix, culorile noastre au fost apărute de echipa comandată de cap. Emil Anghelescu, iar la Schreiberhau a condus lt. Alexandru Papană, datorită virtuozității căruia, titlul mondial a revenit țării noastre.

După ce cu un an înainte neobositul lt. aviator Papană s'a ilustrat în competițiunile olimpice dela Lake Placide, unde și-a apropiat titlul de recordman al părții, în 1933 el și-a încoronat cariera prin cucerirea celui mai invidiat titlu din câte există în sporturile de iarnă. Este o performanță de o valoare necontestată, care constituie o mândrie pentru țara noastră și situiază pe realizatorul ei în fruntea conducătorilor de bob uri din lumea întreagă.

Anul acesta, culorile românești vor fi admirabil reprezentate în competițiunile mondiale. În fiecare din cele două concursuri se vor prezenta la steag câte două echipe românești.

La Garmisch Pattenkirchen, cap. Emil Anghelescu va conduce echipa reg. 2 artilerie de câmp, iar lt. Alex. Papană va comanda echipa formată cu: cap. D. Humbert, cap. Ostapov, cap. Băltărețu și lt. Ulise Petrescu.

La Engelberg, lt. Alex. Papană va face echipă cu cap. Humbert, în tovarășia căruia a cucerit anul trecut campionatul mondial iar a doua echipă va fi selecționată între perechile: cap. Anghelescu, lt. Gheorghiu și Al. Frim-Vasilescu. Care din aceste două formații vor obține timpuri mai bune, va reprezenta România, alături de perechea Papană-Humbert.

Dintre echipele reprezentative ale României, cea comandată de cap. Anghelescu a părăsit țara mai de mult spre a se putea pune la punct cu antrenamentul.

Echipa de sub conducerea lt. Al. Papană, a pornit alături de imbarcându-se în gara de Nord cu destinația Garmisch Pattenkirchen.

În fine, echipajul Frim-Vasilescu sunt în așteptarea sfârșitului pregătirilor și va părăsi țara zilele acestea.

Selecționarea echipelor a fost făcută cum nu se poate mai bine, astfel că avem tot dreptul să privim cu încredere în șansele lor.

Nu credem să greșim afirmând, că titlul mondial va rămâne și anul acesta în țară.

Divizia Națională în Italia

Clasamentul Diviziei Naționale italiene până în prezent este următorul:

1. Ambrosiana 26 p. 2. Iuventus 23 p. 3. Bologna 21 p. 4. Milano 20 p. 5. Fiorentina 19 p. 6. Napoli 19 p. 7. Lazio

18 p. 8. Pro Vercelli 18 p. 9. Roma 17 p. 10. Triestina 16 p. 11. Palermo 16 p. 12. Brescia 15 p. 13. Alessandria 14 p. 14. Genova 14 p. 15. Livorno 14 p. 16. Padova 13 p. 17. Torino 13 p.

Informațiuni sportive

Intr'un match amical de foot-ball disputat la Nimes, Victoria Ziskow a dispus de Nemzeti din Budapesta cu 4:0 (2:0).

Matchul de box dela Brno dintre Cehoslovacia și Austria a fost câștigat de primii cu 11 la 5 puncte.

În urma succesorilor din Franța, echipa de foot-ball C. A. Orade, a fost angajată în Olanda pentru cinci matchuri, la Haga, Rotterdam și Amsterdam.

Turneul a fost angajat de Ajax din Amsterdam, care a cedat anul trecut Venusului la București cu 0:5.

Conferința economică a Micii Înțelegeri

Discuțiile consiliului economic al Micii Înțelegeri au continuat eri până seara târziu. Deoarece nu s'a ajuns la o soluție definitivă în anumite puncte, comisiile conferinței au fost convocate pentru mâine înainte de amiază.

S'a asigurat, până acum, intensificarea schimbului de mărfuri între cele trei state.

Cea dintâi serata dansantă a funcționarilor administrativi români din Arad și județ

La 1 Februarie a. c. va avea loc în saloanele hotelului „Crucea Albă” din Arad o petrecere dansantă, cea dintâi dela Unire, — aranjată de Asociația Funcționarilor Ad-tivi din Ardeal, Crișana și Banat, Secția Arad, sub patronajul P. S. Sale Episcop Grigore, a d-lui prefect de județ dr. I. Groza și primar al municipiului dr. I. Ursu.

Menită a strânge rândurile tuturor funcționarilor publici din Arad și județ într'un spirit mai familiar și colegial, această petrecere promite să intreacă cadrele obișnuite ale petrecerilor de până acum, prin felul laudabil de procedare a comitetului aranjator.

Comitetul, lansând invitații în întregul județ, a fost anunțat că la serată va participa, în afară de funcționari ad-tivi, și un mare număr de preoți, învățători și alți intelectuali cu familiile lor.

Pe ziua de 1 Februarie mai fixându-se și adunarea generală de fine dn an a secției aranjatoare, e de prevăzut ca Aradul să se bucure, în această zi, de o mai vie pulsație românească, dându-se participanților la serată prilejul de a petrece o seară indevăr într'un tradițional spirit românesc.

Comitetul aranjator ne roagă să anunțăm familiile cari nu și-au primit invitațiile, că și-le pot prelua la sediul Asociației, la Serviciul Cultural al orașului Arad, și că își vor putea invita și aduce cu ele rudele și cunoștințele lor.

Comitetul a fixat taxa de intrare lei 40 de persoană și 100 lei de familie (pentru trei persoane). Ținuta pentru domni, haină închisă.

Tânăr harnic

cu cunoștințe în cercurile românești din orașul și județul Arad, își găsește serviciu.

Salar fix și procent.
Permis liber de circulație pe cale ferată.

A se adresa administrației ziarului în orice zi de lucru p. m. între orele 3—4.

censiunii neamului nostru va străluci prin veacuri cu concursul strădaniilor voastre, sfinite intenții. Priviți cu seninătate spre gloria neamului și munca voastră prin aceasta se împletește cu cele mai curate nădejdi cari pot străluci pe firmamentul scumpei Români.

Puterile nețărnută pe cari vi le dă voința voastră bună doresc să fie binecuvântate de adierile vechilor Cazanii. Fiți siguri că nici o putere omească nu va putea să surpe rodul ostenețelor voastre. Înzestrați cu putere de avânt și de ideal, veți face minuni, veți ajuta preoților neamului să facă să crească sufletul neamului ca grăuntele de muștar, care să poată adăposti cele mai neperitoare năzuințe ale națiunii române. Voi ați avut fericirea să aveți în fruntea departamentului Instrucțiunei Pu-

blice, oameni de inimă și simlă înaltă, dar și de credință. Domnii miniștri Dr. C. Anghelescu, Ioan Petrovici, D. Negulescu, N. Costăchescu, N. Iorga și D. Gusti au în vedere binele și progresul școlii românești. Solicitându-ne actualului ministru al Instrucțiunii pentru școala românească este cunoscută de toți.

Deci muncă înaintă, cu încredere în izbândă. Preoții mei din zarea dimineții și până în noapte vor pomeni numele vostru, al acelor învățători, cari din inimă curată le ajutați să facă pe toți fiii lor suflați fii ai menținerii cerești.

Cu aceste sentimente vă doresc tuturor izbândă deplină în munca voastră pentru triumful luminei adevărate și vă împărtășesc din inimă curată binecuvântarea mea arhierească. Arad, 1 Ianuarie 1934.

† Dr. Grigorie Gh. Comșa
Episcopul Aradului

Din lungul graniței

— Știri, fapte, oameni —

Arad

Furt. — Săteanul Gheorghe Mărința din comuna Nadăș (Ineu) a reclamat postului de jandarmi că în noaptea de 15 ianuarie, autori necunoscuți s'au introdus în grajd, de unde au furat oia.

Deoarece astfel de cazuri s'au mai întâmplat, postul de jandarmi face cercetări.

Timișoara

Dezertor prins. — Soldatul Ioan Kovacs, dezertor din Regimentul 1 Artilerie, a fost prins de poliție în cartierul Principele Mihai. Numitul a fost înaintat regimentului respectiv.

Bătăe. — După ce au petrecut împreună în cărciuma lui Mihai Prems din cartierul Iosefin, lucrătorii Ion Binder și Gustav s'au luat la bătae. Cel de al doilea s'a ales cu mai multe leziuni. Ambii au fost arestați.

Condamnat pentru furt. — Alexa Kiss fiind condamnat la 5 luni închisoare pentru furt, a dispărut din localitate. Urmărit de poliție, a fost prins și predat penitenciarului local pentru ași ispăși pedeapsa.

Furt. — Acoperitorul de case Francis Weber a fost prins de poliție cu mai multe haine de furat. Se fac cercetări pentru se descoperi de unde a furat hainele, arestatul nevoind să facă mărturisiri.

Un nou termen pentru viza contractelor de închiriere. — Uniunea Subofițerilor pensionari, filiala Timișoara aduce la cunoștința tuturor membrilor săi că în ziua de 21 ianuarie a. c. va avea loc adunarea generală în localul „La Oituz” la ora 9.30 a. m. La ordinea zilei e pusă verificarea gestiunii filiale pe anul 1933. Toți membrii sunt rugați a lua parte la această adunare.

Pentru importatori. — Camera de Industrie și Comerț aduce la cunoștința importatorilor că potrivit dispozițiunii ministerului de industrie și comerț, (direcția reglementării importului) sub no. 267968/1934 și articolele vamale 1116 și 1117 (arcuri de vehicule, vagoane și locomotive) sunt supuse contingentării. În consecință cei cari vor să importe aceste mărfuri după 1 Februarie 1934, vor trebui să îndeplinească aceleași formalități ca și pentru toate celelalte articole contingentate.

Ziua florilor. — Uniunea Amicii Rozelor din România organizează și anul acesta la Timișoara, în ziua de 4 Februarie a. c. în saloanele „Reduta Ferdinand”, o tombolă de flori. Ziua florilor la Timișoara s'a sărbătorit întotdeauna cu mult fast.

Activitatea anuală a „Salvării.” În cursul anului 1933 soc. „Salvarea” din localitate a dat prim ajutor la 1553 cazuri și anume: la răniți 916, boli interne 99, alte diferite boli 449, sinucideri 89 cazuri.

Cetiți zilnic
„ECOUL”
singurul ziar
independent
din Transilvania

A mai intervenit în plus 3177 cazuri și anume: transportarea bolnavilor 2983, transportare de alienați 43, eșire la incendiu 5, alarmă fără motiv 146 cazuri. Serviciu ambulant a îndeplinit 5969 cazuri; la teatru 237, la cinematografe 5379, în alte locuri 7933 în 10.696 cazuri, iar dela înființarea asociației (1886) în 149.723 cazuri diferite.

Lugoj

A evadat în prima zi de închisoare. — Alaltăieri, s'a judecat de către tribunalul Lugoj procesul criminalului Dumitru Sărbu, din comuna Cavarani care a fost condamnat la 12 ani închisoare.

A doua zi de dimineața, criminalul, — nu se știe prin ce împrejurări, — a reușit să evadeze.

Când a ieșit din celulă, el trebuia să treacă neapărat pe lângă gardianul de serviciu care-l cunoștea fiind consăteni, pentru a ajunge la ușa de ieșire, de unde a furat cheile.

Se fac cercetări, pentru a se stabili dacă nu cumva, în această afecere ar fi amestecată și complicitatea gardianului.

Poliția și jandarmeria au luat întinse măsuri de urmărire.

De remarcat e faptul că, acum câțva ani, criminalul a mai reușit să evadeze din închisoare.

Orade

Denunț pentru excrocherie. — D. Coloman Corda din orașul nostru strada Take Ionescu 11 a denunțat la biroul judiciar al poliției pe Tiberiu Kulcer din strada Berthelot 8 care l-a excrocat cu suma de 100.000 lei. Tiberiu Kulcer i-a cerut un împrumut de 100.000 lei, iar pentru acoperire i-a dat un libel de depuneri eliberat de „Pesti Magyar Kereskedelmi Bank” din Budapesta, în valoare de 7000 pengő. Coloman Corda văzând că creanța lui este asigurată, i-a dat suma cerută. Creditorul interesându-se la bancă, a constatat că libelul debitorului său este falsificat, el neavând depuneri decât de 5 pengő pe care i-a falsificat în 7000 pengő. Reclamantul cere arestarea inculpatului, deoarece nu are avere și nu prezintă nici o garanție morală. După informațiile date inculpatul a dispărut din Orade.

Condamnat pentru falsificare de cambie. — În fața tribunalului Bihor în complexul Mitescu—Filip a venit eri spre judecare procesul de falsificare de cambie a lui Gheorghe Mercea locuitor în comuna Săplac pe Bereteu. Acuzatul vrând să împrumute de la consăteanul Francisc Bodiș 5000 lei, acesta i-a cerut garanție de cambie girată. Gheorghe Mercea negăsindu-și garanții a aflat de bine să falsifice iscălitura unui locuitor din acea comună. La scadență, falsul a fost descoperit, iar autorul deferit parchetului. Tribunalul a adus în cauză sentința de 10 luni închisoare și 5000 lei amendă.

O haită de lupi intră într'un sat. — Cu toate că în ultimul timp orașul nostru a început să-și deblocheze străzile de stratul de zăpadă înghețat și chiar și împrejurimile orașului prin unele părți a început să mijească mantaua verde a naturii, comuna limitrofă Sântău, a fost atacată în zilele acestea de o haită mare

de lupi, producând o mare panică printre săteni. Locuitorii din marginea satului au descoperit la timp vizita neașteptată și până ca oaspeții să-și poată face victime, întregul sat, înarmați cu sape, coase și prăjini, i-au alungat afară pe câmp, iar pentru ca reîntoarcerea lupilor să fie preîntâmpinată, s'au organizat la marginea satului echipe înarmate de paznici.

Ucis de un copac. — Parchetul Tribunalului Bihor a fost informat eri de către postul de jandarmi Tășad cum că în acea comună s'a întâmplat o groaznică nenorocire. În pădurea comunei Tășad în timp ce sătenii Ioan Vlad de 55 ani și Vasile Oprea de 50 ani tăiau lemne pentru stâneni, un trunchiu de stejar s'a prăvălit peste ei. Ioan Vlad a fost omorât pe loc, iar Vasile Oprea grav rănit, a fost transportat la spitalul județean, unde i s'au dat primele îngrijiri de către medicul de serviciu. Pe baza cercetării postului de jandarmi Tășad, parchetul a aprobat înmormântarea cadavrului lui Ioan Vlad.

Condamnarea bandiților dela Episcopia Bihorului. — Curtea de Apel a condamnat la 8 luni închisoare pe Iosif Szarka și la 6 luni închisoare pe Iosif Szénasi pentru recidivă de furturi comise la Episcopia Bihorului. Sentința rămânând definitivă, inculpații au fost trimiși la închisoare.

Curajul unui bandit. — Ieri dimineață, pe când umbla printre tarabele de fructe din piața Mihai Viteazul, soția funcționarului Gheorghe Marian a simțit o lovitură puternică în cap în urma căreia un tânăr bine îmbrăcat i-a smuls poșeta din mână și a luat-o la fugă.

La tipetele victimei, lumea s'a luat după hoț reușind să-l prindă. Dus la poliție, s'a constatat că hoțul este Gheorghe Lőrincz, care a suferit mai multe condamnări.

De oarece în localitate este instituită starea de asediu, banditul va fi înaintat consiliului de război.

Un tată se roagă să-i aresteze fiul. — La poliția din localitate s'a prezentat pentru a doua oară Sandor Sipos podgorean din Dealul viilor, rugând să-l aresteze pe fiul său de 15 ani.

Prima dată i-a furat din buzunar suma de 3700 de lei pe cari a cheltuit-o în câteva zile.

Acum nemai având posibilitatea de a fura bani, a împachetat toată carnea dintr'un porc pe care-l tăia de câteva zile, și a vândut-o la măcelării ambulante.

Văzând că poliția sovăște, bătrânul a căzut în genunchi cu mâinile împreunate rugând ca să-i l aresteze pe fecioru său și să-l interneze într'un ospiciu de corecție. Văzând acestea, poliția l-a arestat și înaintat judecătoriei minorilor.

Cinematograf

Arad

Central: Pescarul din San Diego.

Select: Susane-Lenox.

Orade

Capitol: Poștiți intrați.

Heyman: Șase ore de trăit.

Filmplace: Serviciul secret.

Timișoara

Apollo: Războiul valsului.

Capitol: Beția aeriană.

Vieța învățătoarească

Necazuri școlare

Unul dintre clasicii factori de educație stabilit definitiv de știința pedagogică din veacurile trecute este copilul. Până nu se cristalizaseră cercetările științei întemeiată de Wundt, copilul era socotit o *miniatură* a omului matur. Eroarea aceasta n'a mai perzistat după aceasta piatră de hotar în imensul câmp al cercetărilor psihice.

Pentru marele public, copilul este „materialul” ce modelează școala întâiilor cunoștințe sistematice. Acest „material” are însă trăsături apriorice ce nu pot fi stăvilit de linia lor de mișcare. Care, dinainte, au organizate după o structură oarecare multe etape din dezvoltarea ulterioară a insului.

Nu dorim să atașăm aceste considerente de nomenclatura predestinației și fatalismului, dar ar fi absurd să n'admitem dela început că elevul vine la școală cu toată zestrea spirituală ce i-au trecut-o asupra-i moșii, strămoșii, inclusiv neamul și rasa căruia îi aparține.

Ereditatea, fundamentala lege a firii, investeste orice viitoare cu stigmatele înclinărilor dominante ale înaintașilor din primele germinări celulare.

Copilul acesta real și adevărat nu-și are nici un loc în legislația învățământului primar dela noi. Legile și programele noastre școlare vorbesc despre un copil tip, un copil internațional, care nu e în nici un caz copilul român. Copilul la care se referă această legislație poate fi copilul francez, copilul german, dar nu este tocmai ce ne preocupă pe noi: *copilul român*.

Copilul român nu este cunoscut. Datele reale ale complexului său psihofizic este încă un mister nelămurit pe deplin. Institutul de psihologie experimentală și comparată de sub conducerea d-lui Fl. Ștefănescu-Goangă, rectorul Universității din Cluj, au întocmit niște teste pentru măsurarea inteligenței copiilor școalelor românești.

În județul Arad este demn de remarcat râvna d-lui prof. T. Mares de a cunoaște cât mai fidel copilul locurilor noastre. A întreprins în aceasta direcție la toate școalele primare din orașele Arad o vastă anchetă cu niște chestionare localizate.

Cât de departe sântem noi de exigențele școalelor moderne din apus. La noi nu s'a potolit încă disputa teoretică. În apus se lucrează cu asiduitate pe tărâmul înfăptuirilor ce minunează și n'alță totdeauna.

Când vom ajunge să avem testul etalon al copilului român și când pentru aceste preocupări politica noastră școlară va lua atitudine prietenească, vom marca, numai atunci, *începutul modernizării învățământului public în România*.

Pauperizarea majorității populației noastre este un mare obstacol împotriva învățământului. Cumpărarea manualelor didactice de către părinți este, în majoritatea cazurilor, un lucru care dă foarte mult de furcă învățătorului. Ai mai cere bani pentru lucruri față de care el n'are nici o înțelegere ar fi inoportun. Numai niște oficii de selecție orientare profesională va da școalei și vieții noastre sociale caracterele echității și probității civice.

Vieța școalei noastre mai suferă de un viciu, ce-i încăl-

cește normala funcționare. În marile aglomerații sociale, pe lângă opera pozitivă pe care pretinde că o săvârșește, ea mai împlinește, concomitent, una negativă.

Sub acelaș regim de muncă și dezvoltare, ea ține copilul săracului, flămând și gol, lângă al aristocratului învesmântat în straie după sezon. Sufletul școlarului lipsit, dospește de pe acum elementele esențiale ale unui proces de disoluție socială. Asistența acestor copii, întrun stat sănătos, este o problemă ce nu întârzie să fie soluționată.

În Țara noastră sânt multe societăți de ajutor și binefacere. Se spune că de sărbătorile Crăciunului organizează tradiționalul pom de crăciun, cu care prilej împart daruri și vestminte copiilor săraci. Foarte bine. Până aici n'avem nimic de obiectat. Dar mai este ceva. Și anume exemplul l-am găsit la noi, în Arad.

Nimeni nu s'a ostenit să alecă școlarii cei mai săraci sânt la periferiile municipiului, nu la școalele din centrul orașului, unde s'au dat ajutoare de Societatea femeilor ortodoxe române. Care au fost consideratiile ce au împiedecat această societate de caritate creștină să-și întindă micstentia sa de ocrotitoare și asupra periferiei municipiului?

Școala primară de Stat No. 6 din suburbia Gai are o serie de copii ce deabia licărește viața în ei, protejată de niște straie ferfelite. Degetele picioarelor le iasă prin ciubotele sparte. Și aici se puteau alina multe suferinți. N'a făcut-o nimeni. Învățătorul n'are cu ce, că ar face-o.

Sub raportul medical, copiii sânt departe de a se prezenta mulțumitor. Nimic n'ar înviora mai bine populația infantilă a școlii românești, decât o politică de asistență socială și sanitară. Gândurile tuturor aici să se oprească: asupra copilului. Să creștem copii robuști și bine formați spiritualicește. Să poată mînuși, când împrejurarea reclamă, deopotrivă de dibaci, și percepțiile unei sănătoase instrucții, fundamentată pe etică și spada conservării patrimoniului național.

I. P. Crivăț

POȘTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

Fenomenul
o c u l i s t

MAUD

vă ghicește
secretul zilei de eri, de
azi și de mâine.

La intrare deja vă
pronunță numele.



Str. Reg. Ferdinand
Nr. 7^a

ORADE

Proprietarii de case și fiscalitatea

— Doleanțele proprietarilor cari nu și-au putut plăti restanțele vechi de impozite —

De îndată ce d. Victor Slăvescu a fost instalat ca ministru de finanțe, d-sa a făcut o serie de importante declarații, privitoare la politica fiscală pe care înțelege s-o desfășoare la acest departament. Convins de sălbătică urmărirea pentru impozite, majorate până peste posibilitățile contribuabilului, d. Victor Slăvescu a promis o indulgență a mijloacelor pentru încasare și, mai ales, o reducere simțitoare a cotelor actuale de impozite.

Au fost suficiente aceste declarații, pentru ca acțiunea noului ministru de finanțe să fie primită cu un vol de simpatie, provocând — în același timp — o ușurare în respirația celor interesați. D. Victor Slăvescu a fost aplaudat prin presă și i s-au recunoscut eminente calități în domeniul financiar, dublate de un spirit realist, adânc cunoscător al nevoilor cari sugrumă contribuabil român.

bine venită decât o eventuală reducere a impozitelor actuale.

Chestiunea s'ar putea rezolva fie prin acordarea unor termene mai lungi de plată, fie prin reducerea la jumătate a restanțelor, fapt care ar constitui un stimul pentru cei vizați ca să plătească restul.

E vorba de sume cari întrec cifra de zece mii, puse în sarcina unora cari n'au nici măcar necesarul pentru existență.

De unde să plătească atunci mii de lei restanțe?

Impozitul actual pe clădiri — poate fi ușor achitat. O reducere oarecare, pentru micii proprietari, n'ar însemna mult. Dar reducerea impozitului neachitat, și mai ales ștergerea amenzilor aplicate, ar însemna o binefacere pentru acești proprietari.

Nu ne îndoiim că d. ministru V. Slăvescu va avea în vedere aceste rele ale trecutului, căzute atât de greu pe umerii celor amintiți mai sus, și le va manifesta o înțelegere cât mai ocrotitoare, scutindu-i de scoaterea la licitație a imobilelor din cauză.

Ceeace n'a vrut să înțeleagă regimul fiscal care se năruie azi, va trebui s'o remedieze concepția superioară de care este animat d. ministru Victor Slăvescu.

Ion Cucu

Mai multă solitudine pentru proprietarii de case

Aceste noi degrevări fiscale urmând să fie aplicate în cel mai scurt timp posibil, ne permitem a insista puțin asupra unor sarcini grave cari neliniștesc o serie întreagă de nevoiați acei cari au suferit aplicarea impozitului pe clădiri, stabilit la o cotă atât de ridicată acum șase ani, sedzută apoi cu ocazia impunerilor din anul trecut.

În timpul când se încasa vechea impunere, proprietarii de case, lipsiți absolut de orice alte venituri, nu și-au putut satisface obligațiunile. Nu s'au împotrivit organelor fiscale, dar de unde nu-i — nici D-zeu nu ia, spune un înțelept proverb. Și, astfel, restanțele se adunau din an în an, până când a căzut ca un trăsnet nu știm ce lege draconică, după care, orice avizare la domiciliu a receptorului, restanței i se adăuga un plus oarecare, drept „amendă” pentru imposibilitatea de a plăti. Plătea bietul proprietar o sumă oarecare, dar asta trecea în contul amenzilor, astfel că restanța i-a rămas intactă.

În ultimile luni ale anului expirat, receptorii amenințau cu scoaterea calabolăului în stradă, dacă nu plăteai restanța. Se aplica un principiu: plătește, — ori te tai, fapt care a produs multă jale în numeroase familii.

Nici azi, acești datoriși nu și pot achita aceste impuneri, din același motiv: nu mai pot.

Ce cer proprietarii de case

Pentru această categorie, generozitatea d-lui ministru Victor Slăvescu ar fi mai

Construcții necesare pentru modernizarea târgului de animale din Timișoara

Se știe, că Timișoara are una din cele mai importante piețe de export de animale din țară. Și totuși, târgul unde se fac tranzacțiile se prezintă într-o stare cu totul primitivă. Când plouă, noroiul e până 'n genunchi; iar când e vreme bună, praful face insuportabil accesul în târg. În plus, oborul e complet lipsit de instalațiile strict necesare. Nu se găsește în târg nici măcar o fântână pentru adăpătul animalelor, fără a mai vorbi de grajduri, de cântar, și câte alte instalațiuni necesare într-un târg de importanța celui din Timișoara, unde se fac cele mai multe tranzacții de cumpărare de animale pentru export.

În vederea modernizării târgului cu construcții noi reclamate de importanța lui (a târgului), d. dr. Gheorghe Tirbu, șef medic veterinar al municipiului Timișoara, a întocmit și înaintat primăriei un memoriu, prin care arată detaliat ce anume lucrări de construcții sunt urgent reclamate de târgul de animale din localitate. În primul rând d-sa cere ca piața târgului să fie pavată, să se facă poteci speciale pentru public, grajduri pentru mulsul de probă al vacilor, birouri pentru organele de control sanitar, un cântar, fără de care nu se poate concepe un târg de export, o fântână publică și șchiaburi pentru adăpătul vitelor, etc. Iar în al doilea rând arată și posibilitățile de construcție și avantațele ce le va avea municipiul în viitor, când aspectul primitiv al târgului va fi schim-

bat, modernizat prin construcțiile amintite mai sus.

La memoriul înaintat de către d. dr. Gh. Tirbu, primăriei, d. profesor Augustin Coman, președintele comisiei interimare a municipiului a promis toată atențiunea și solitudinea d-sale, socotind modernizarea târgului de animale prin construcțiile reclamate, ca o necesitate vitală pentru dezvoltarea vieți economice și încurajarea crescătorilor de animale.

Pe de altă parte, din informațiile culese de noi, acest punct de program edilitar constructiv, se va înfăptui în chiar primăvara acestui an, imediat după topirea zăpezii.

Ce pătesc refugiații politici cari se reîntorc în Germania

Șeful poliției secrete, Diels, a dat autorităților polițienești instrucțiuni cum să fie tratați refugiați cari se înapoiază în Germania. Cei cari s'au făcut culpabili de delictul politice, vor fi traduși imediat în fața instanțelor judecătorești.

Emigranții evrei, cari se înapoiază în Germania și cari au emigrat acolo din ținuturile orientale, vor fi depuși în tabere de internare și trimiși apoi la urmă. Agitatorii marxisti vor fi tratați după cum s'au purtat în timpul cât au lipsit din Germania. Numai persoanele care vor regreta cele comise și vor dovedi că n'au lucrat în străinătate împotriva intereselor Germaniei vor fi iertați.

Arabii din Palestina pregătesc noi demonstrații

Înspăimântați de numărul prea mare al evreilor refugiați din Germania și alte state, Arabii din Palestina pregătesc pentru mâine noi demonstrații.

Guvernul a luat măsuri speciale de siguranță: două companii de carabinieri englezi, care se află în apropierea canalului Suez, au fost trimise în Palestina. Poliția a fost înarmată cu mitraliere și s'a trimis și o escadrilă de bombardament din Egipt.

Arabii au organizat demonstrații de protestare împotriva emigrării evreilor în Palestina. La aceste demonstrații s'a asociat și marele muftiu, șeful religios al arabilor din Palestina.

Redresarea agricolă

În consiliul de miniștri de ieri seară, s'a luat în discuție problema redresării noastre agricole. Acesta a fost subiectul care a constituit preocuparea centrală a întregului guvern. Pe baza lămuririlor date de d. Cipăianu, ministrul agriculturii și domeniilor s'a hotărât formularea încă de pe acum a unui plan complet care să înglobeze toate problemele oferite de producția noastră agricolă.

Pentru un moment s'au stabilit ca principii călăuzitoare o intensificare maximă a producției prin raționalizarea muncii și oferirea mijloacelor tehnice necesare, dublată de o campanie de valorificare menită să facă din nou productivă munca agricolă.

La sfârșitul consiliului s'a desemnat și comisiunea care să studieze legislația și problemele industriale.

A defraudat pentru a se trata la medici

În timpul din urmă se 'ntâmplă atâtea furturi și fraude, încât toate sunt trecute cu vederea ca orice caz divers.

Nu poate fi trecut cu vederea tot așa de ușor și procesul funcționarului comunal Ioan Ghidutiu dela primăria comunei Variaș.

În decurs de câțiva ani acest umil funcționar a reușit să sustragă din încasările comunale nu mai puțin de 260.000 de lei.

Suma'n sine nu este așa de mare față de nenumăratele furturi de milioane ce ne au fost dat să le cunoaștem până acum, însă dacă ținem seamă că aceasta s'a petrecut într'un sat de provincie, faptul devine surprinzător.

Nu puțin timp i-a trebuit ca să poată fura o sumă atât de mare din banii strânși cu multă trudă de bieții țărani pe astfel de timpuri.

Și cu toate acestea nu s'a găsit nimeni care să-l controleze la timp.

Nimeni nu s'a sesizat de faptele sale.

În cele din urmă, când i s'au descoperit faptele a fost arestat și tradus în fața tribunalului pentru a fi judecat.

Azi la proces fiind întrebat, de către președinte, ce-a făcut cu banii, — căci asupra lui nu s'a mai găsit nimic, — a răspuns cu multă naivitate, că intrădăvăr el a furat banii, pe cari i-a cheltuit pela medici, tratându-se de o boală incurabilă.

Așa dar un sat întreg a trebuit să adune ani de-a rândul ban cu ban pentru a-l vindeca pe un nemernic.

În cele din urmă, tribunalul intrând în deliberare, l-a condamnat pe excec la trei ani și șase luni închisoare.

Informațiuni

ABONAMENTE :

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1000 anual, 600 pe 6 luni, 300 pe 3 luni, în străinătate: 2000 lei anual.

Ziarul „Știrea” își modifică iarăși băgăuilele pe chestia infamiei, pe care a încercat o în contra preoților ortodocși din județul Arad. A desmășit infamiei pe cari le-a debitat, apoi alaltăieri a spus că cine apără pe preoții ortodocși ai județului Arad, apără pe gardiști, iar acum adaugă că desmășind, a făcut „concesii din interese superioare românești”. Prin urmare, „Știrea” n'a mințit o iotă, când a spus despre preoții ortodocși ai județului Arad, ceeace a spus!

Atâta e de reținut? Pentru restul răspunsului din „Știrea”, întrebăm pe directorul ziarului dacă imbecilitățile debitate la adresa „Ecoului” au avut sau ba autorizarea sa. Vom vorbi despre certificatul de apostoli ai gazetăriei pe granița de vest, pe care și-l dau în lipsa de acasă a directorului acei masoni cari fac la „Știrea” exerciții stilistice, după ce vom avea acest răspuns.

D. dr. Gh. Ionescu a fost numit comisar al guvernului pe lângă Comunitatea de avere a fostului regiment grăniceresc româno-bănățean Nr. 13 din Caransebeș.

Serviciul de protecția plantelor din ministerul agriculturii face cunoscut că după datele primite dela ministerul de resort din Olanda, acea țară emite certificate fitosanitare pentru următoarele produse pe cari le exportă: cartofi, cișeșe și coacăze, bulbi de flori, flori. Pentru produsele importate aplică reciprocitatea cerând certificate fitosanitare pentru produsele specificate.

În urma dispozițiilor date de ministerul de interne, referitoare la gardiștii arestați, au început tririle pe toată țara.

Astfel la Arad au fost puși în libertate: inv. Toconită, maestrul Țărău, sâteanul Țărău din Pecica și încă unul al cărui nume ne scapă.

În legătură cu încercarea de sinucidere a unei eleve din Arad, suntem informați precis că Rozalia David, nu mai era elevă la liceul „Elena Ghiba Birta”, deoarece, din cauză de boală, ea s'a retras din școală încă pe data de 1 Noembrie trecut, pe când urma cl. III b. a celui liceu.

D. dr. Sever Miclea, președintele districtului de foot-ball din Arad, cavalier al ordinului „Mihai Viteazul” a fost invitat la Palatul Regal.

Ministrul de finanțe a aprobat plata, cu bonuri de impozite, a tuturor debitelor succesiunilor deschise până la 1 Iulie 1929, indiferent de data constatării succesiunii și debitorii impozitului succesoral.

În acest sens, s'a dat un ordin circular administrațiilor financiare.

Expoziția pictorului Petre Feier

În sala de expoziții a Palatului Cultural din Arad, tânărul pictor arădan Petre Feier, — reîntors dela studiile din București și Baia Mare, — expune, începând de astăzi, o admirabilă serie de tablouri în ulei.

Tablourile expuse sunt lucrate în stil modern, neo-impressionist.

Printre marea număr de picturi se remarcă: „Femea în albastru”, tablou studiat în pete mari de culori și care este de-

corativ; „Podul peste Gazan”, „Biserică reformată”, Stradă din Baia-Mare”, „Natură moartă”, „Floare”, „Cartier muncitoresc”, etc.

Ar fi timpul ca autoritățile noastre să încurajeze talentele românești, cari se ridică pe această graniță.

Expoziția pictorului P. Feier rămâne deschisă până la 31 Ian. a. c. și poate fi vizitată zilnic între orele 10—1 și 3—7 p. m.

Intrarea liberă.